
жв
№ 0044-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.01.2025 № 42        

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление Администрации района 
от 27.12.2023 № 1375

В соответствии со статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Демянского муниципального 
округа от 15.02.2024 № 166 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Демянского муниципального округа, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», 
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Развитие образования в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации 
района от 27.12.2023 № 1375 (в редакции постановлений Администрации 
округа от 19.02.2024 № 186, от 01.04.2024 № 409, от 24.04.2024 № 576,         
от 03.07.2024 № 985, от 03.09.2024 № 1404, от 29.10.2024 № 1834,                         
от 03.12.2024 № 2128, от 25.12.2024 № 2436), изложив ее в прилагаемой 
редакции (приложение к постановлению).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 20.01.2025 09:42
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



Приложение
к постановлению Администрации
округа от 20.01.2025 № 42 

«Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Развитие образования в Демянском муниципальном округе 

на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы

муниципальная программа Демянского муниципального 
округа «Развитие образования в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы» (далее 
муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

комитет по образованию Администрации Демянского 
муниципального округа (далее комитет по образованию) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

управление культуры Администрации Демянского 
муниципального округа (далее управление культуры);
муниципальное бюджетное учреждение дополнитель-
ного образования «Демянская детская школа искусств» 
(далее ДДШИ);
муниципальное автономное учреждение дополнитель-
ного образования «Спортивна школа» (далее СШ);
муниципальное автономное учреждение дополнитель-
ного образования «Центр детского творчества» (далее 
ЦДТ);
образовательные организации Демянского 
муниципального округа (далее ОО)

Цели 
муниципальной 
программы

обеспечение на территории округа доступного и качест-
венного образования, соответствующего перспективным 
задачам развития экономики и потребностям населения 
округа;
комплексное решение жизнеустройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;
обеспечение реализации муниципальной программы

Задачи 
муниципальной 
программы

развитие дошкольного и общего образования в 
Демянском муниципальном округе, создание условий 
для раннего развития детей до 3 лет;
развитие дополнительного образования в Демянском 
муниципальном округе;
социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия в области образования



2

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

«Развитие дошкольного и общего образования в 
Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»;
«Развитие дополнительного образования в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы»;
«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 
2024-2030 годы»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия в области образования в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы» 

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2024-2030 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
годам 
реализации

объемы финансирования за счет всех источников 
1664874,97786 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2024год – 295429,52574 тыс. рублей;
2025 год – 494395,02 тыс. рублей;
2026 год – 423246,798 тыс. рублей;
2027 год –451803,63412 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 1120570,532 тыс. рублей, в том 
числе:
2024год – 193478,16688 тыс. рублей;
2025 год – 388705,841 тыс. рублей;
2026 год – 318905,238 тыс. рублей;
2027 год –219481,28612 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет – 201617,08794 тыс. рублей, в том 
числе:
2024 год – 18289,95094 тыс. рублей;
2025 год – 18277,48 тыс. рублей;
2026 год – 17884,623 тыс. рублей;
2027 год –147165,034 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального округа – 342687,35792 тыс. 



3
рублей, в том числе:
2024 год – 83661,40792 тыс. рублей;
2025 год - 87411,699 тыс. рублей;
2026 год – 86456,937 тыс. рублей;
2027 год –85157,314 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

обеспечение доступности качественного образования, 
соответствующего федеральному государственному 
образовательному стандарту дошкольного образования, 
для 100% детей в возрасте от 3 до 7 лет;
обеспечение образовательных организаций в соответ-
ствии с федеральными государственными образователь-
ными стандартами общего образования до 100%;
обеспечение получения общего образования на дому с 
использованием дистанционных образовательных 
технологий для 100 % детей-инвалидов, которым это 
показано;
обеспечение доли лиц, сдавших единый государствен-
ный экзамен, от числа выпускников, участвовавших в 
нем, не менее 98,6 % ежегодно;
сокращение доли выпускников общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем общем 
образовании, до 1,6 %;
обеспечение численности учителей общеобразователь-
ных организаций в возрасте до 35 лет в общей числен-
ности учителей общеобразовательных организаций не 
менее 4,5%;
реализация комплекса мер для непрерывного и плано-
мерного повышения квалификации педагогических 
работников;
увеличение числа детей, регулярно занимающихся 
спортом в объединениях физкультурной направленности 
до 90%;
обеспечение к 2030 году охвата не менее 95 % детей в 
возрасте от 5 до 18 лет качественными 
дополнительными общеобразовательными программами, 
в том числе детей, охваченных дополнительными 
общеразвивающими программами технической и 
естественнонаучной направленности, не менее 30,0 %;
сохранение доли детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на воспитание в 
семьи, в общей численности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;
сокращение количества детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, имеющих и не реализовавших право 
на обеспечение жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых помещений.



4
ПОДПРОГРАММА

«Развитие дошкольного и общего образования в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы» муниципальной программы Демянского 

муниципального округа «Развитие образования в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Администрация Демянского муниципального округа (по 
согласованию);
комитет по образованию;
ОО

Задачи 
подпрограммы

развитие дошкольного образования;
повышение эффективности и качества услуг в сфере 
общего образования;
создание условий для получения качественного 
образования;
обновление состава педагогических кадров, создание 
механизма мотивации педагогов к непрерывному 
профессиональному развитию

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2030 год

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по 
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников –
587168,05058 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2024 год – 31178,18031 тыс. рублей;
2025 год – 222649,162 тыс. рублей; 
2026 год – 151743,471 тыс. рублей; 
2027 год – 181597,23727 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,00 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 380680,132 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год – 12813,16688 тыс. рублей;
2025 год – 202297,441 тыс. рублей;
2026 год – 132496,738 тыс. рублей;
2027 год – 33072,78612 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;



5

2030 года - 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет 201617,08794 тыс. рублей, в том 
числе:
2024 год – 18289,95094 тыс. рублей;
2025 год – 18277,48 тыс. рублей;
2026 год – 17884,623 тыс. рублей;
2027 год – 147165,034 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,00 тыс. рублей;
бюджет муниципального округа – 5439,23064 тыс.рублей,            
в том числе:
2024 год – 643,46249 тыс. рублей;
2025 год – 2074,241 тыс. рублей;
2026 год – 1362,11 тыс. рублей;
2027 год – 1359,41715 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 года - 0,0 тыс. рублей
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

повышение эффективности образования за счет 
внедрения ФГОС на всех уровнях образования;
обеспечение доступности дошкольного образования для 
детей в возрасте от трех до семи лет;
обеспечение доли лиц, сдавших единый государственный 
экзамен, от числа выпускников, участвовавших в нем, не 
менее 98,6 % ежегодно;
обеспечение получения общего образования на дому с 
использованием дистанционных образовательных 
технологий для 100 % детей-инвалидов, которым это 
показано;
обеспечение численности учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учи-
телей общеобразовательных организаций не менее 4,5 %;
реализация комплекса мер для непрерывного и 
планомерного повышения квалификации педагогических 
работников, в том числе на основе использования 
современных цифровых технологий, программах обмена 
опытом и лучшими практиками;
уменьшение количества муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих программы 
общего образования, здания которых требуют 
капитального ремонта, в общей численности 
муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программы общего образования



6
ПОДПРОГРАММА

«Развитие дополнительного образования в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы» муниципальной программы Демянского 

муниципального округа «Развитие образования в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

комитет по образованию;
управление культуры;
ЦДТ;
СШ;
ДШИ;
ОО;
дошкольные организации

Задачи 
подпрограммы

создание муниципальной системы дополнительного 
образования детей, соответствующей интересам детей и 
их родителей, муниципальным особенностям и 
потребностям социально-экономического и 
технологического развития округа;
модернизация системы выявления, продвижения и 
поддержки одаренных детей и талантливой молодежи;
содействие в организации каникулярного 
образовательного отдыха, здорового образа жизни

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2030 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по 
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников –
11623,42 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:
2024 год – 2690,22 тыс. рублей;
2025 год – 3044,4 тыс. рублей;
2026 год – 2944,4 тыс. рублей;
2027 год – 2944,4 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 3780,9 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 666,0 тыс. рублей;
2025 год – 1038,3 тыс. рублей;
2026 год – 1038,3 тыс. рублей;
2027 год – 1038,3 тыс. рублей;



7

2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального округа – 7842,52 тыс. рублей, в 
том числе:
2024 год – 2024,22 тыс. рублей;
2025 год – 2006,1 тыс. рублей;
2026 год – 1906,1 тыс. рублей;
2027 год – 1906,1 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

обеспечение к 2030 году охвата не менее 95 % детей в 
возрасте от 5 до 18 лет качественными дополнительными 
общеобразовательными программами, в том числе детей, 
охваченных дополнительными общеразвивающими 
программами технической и естественнонаучной 
направленности, не менее 30,0 %;
обновление инфраструктуры, оборудования и средств 
обучения дополнительного образования детей с учетом 
формирования нового содержания дополнительного 
образования и обеспечения равного доступа к 
современным дополнительным общеобразовательными 
программам детей;
внедрение эффективных механизмов использования 
потенциала каникулярного времени для дополнительного 
образования детей;
увеличение числа детей, включенных в инновационные 
образовательные программы, проекты, направленные на 
увеличение детей, систематически занимающихся 
спортом, техническим творчеством, туризмом, 
краеведением, школьников, участвующих в социальных 
проектах, общественной деятельности, фестивально-
конкурсном движении



8
ПОДПРОГРАММА

«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей на 2024-2030 годы» муниципальной программы 

Демянского муниципального округа «Развитие образования в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

комитет по образованию;
управление культуры;
СШ;
ДШИ;
ЦДТ;
ОО

Задачи 
подпрограммы

формирование действенной системы комплексного 
решения семейного жизнеустройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
государственной поддержки замещающих семей;
ресурсное и материально-техническое обеспечение 
процесса социализации детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот;
информационное и мониторинговое обеспечение 
процесса социализации детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот.

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2030 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по 
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников –
45043,5 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:
2024 год – 13193,5 тыс. рублей;
2025 год – 10616,6 тыс. рублей;
2026 год – 10616,7 тыс. рублей;
2027 год – 10616,7 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 45043,5 тыс. рублей; в том числе:
2024 год – 13193,5 тыс. рублей;
2025 год – 10616,6 тыс. рублей;
2026 год – 10616,7 тыс. рублей;



9

2027 год – 10616,7 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального округа – 0,0 тыс. рублей, 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

уменьшение доли детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в общей численности детей в 
возрасте до 17 лет;
сохранение и увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных на 
воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;
сокращение количества детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, имеющих и не реализовавших право 
на обеспечение жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых помещений

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия 

в области образования в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 
годы» муниципальной программы Демянского муниципального округа 

«Развитие образования в Демянском муниципальном округе 
на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

комитет по образованию; 
управление культуры;
СШ;
ЦДТ;
ОО;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
обеспечения муниципальной системы образования» 
(далее МБУ «ЦОМСО»)

Задачи 
подпрограммы

обеспечение условий для выполнения муниципальных 
заданий;
реализация прочих мероприятий и управления в области 
образования 

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2030 годы

Объемы и объемы финансирования за счет всех источников –



10

источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по 
годам реализации

1021040,00728 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2024 год – 248367,62543 тыс. рублей;
2025 год – 258084,858 тыс. рублей;
2026 год – 257942,227 тыс. рублей;
2027 год – 256645,29685 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
из них:
областной бюджет – 691634,4 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год – 167373,9 тыс. рублей;
2025 год – 174753,5 тыс. рублей;
2026 год – 174753,5 тыс. рублей;
2027 год – 174753,5 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет 0,0 тыс.;
бюджет муниципального округа – 329405,60728 тыс. 
рублей,
 в том числе:
2024 год – 80993,72543 тыс. рублей 
2025 год – 83331,358 тыс. рублей;
2026 год – 83188,727 тыс. рублей;
2027 год – 81891,79685 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

обеспечение стопроцентного выполнения целевого 
показателя средней заработной платы педагогических 
работников по уровням образования;

обеспечение стопроцентного финансирования 
мероприятий государственной программы



11
I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели 

муниципальной политики в сфере образования 
Демянского муниципального округа

1.1. Дошкольное и общее образование

Созданная в округе сеть организаций, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, включает 673 места 
для детей дошкольного возраста. Услугами дошкольного образования 
охвачены 355 детей, из них в форме кратковременного пребывания – 3 
ребенка. В округе обеспечена стопроцентная доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

На территории округа функционируют 5 общеобразовательных 
организаций, в которых обучаются 1034 ребенка в одну смену.

Доля обучающихся в старших классах с углубленным или профильным 
отдельных предметов составляет 100 %. К 2026 году планируется обеспечить 
возможность выбора индивидуальной траектории освоения образовательных 
программ (в формах семейного, дистанционного образования, самообра-
зования).

Создание для детей-инвалидов, обучающихся на дому, доступного и 
качественного образования обеспечено использованием в их обучении 
технологий дистанционного образования. Обучение с использованием 
дистанционных образовательных технологий организовано для всех нуждаю-
щихся в таком обучении детей-инвалидов. Необходимо дальнейшее развитие 
системы обучения данной категории детей на дому с использованием 
дистанционных технологий.

Доступность образования обеспечена использованием в обучении 
детей-инвалидов различных подходов и технологий, а также созданием 
универсальной безбарьерной среды.

Будет решена задача обеспечения во всех школах удовлетворительного 
уровня базовой инфраструктуры в соответствии с ФГОС общего образо-
вания, которая включает основные виды благоустройства, свободный 
высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и 
сервисам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», спортив-
ные сооружения.

Доля учителей пенсионного возраста составляет 38 %, учителей до 35 
лет – 3,3%. Обновление профессиональных компетенций и повышение 
уровня подготовки педагогических кадров повысит привлекательность 
педагогической профессии и уровень квалификации кадров. 



12
1.2. Дополнительное образование

Возможность получения дополнительного образования детьми 
обеспечивается организациями, подведомственными органам управления в 
сфере образования, культуры, спорта. В утвержденных ФГОС общего 
образования дополнительное образование присутствует как обязательный 
компонент обучения.

Система дополнительного образования детей является одним из 
наиболее активно развивающихся сегментов рынка «образовательных услуг» 
с высоким уровнем инновационной активности.

В настоящее время дополнительное образование детей не является 
унифицированным, оно ориентировано как на удовлетворение общественной 
потребности в ранней профессиональной ориентации нового поколения, так 
и на удовлетворение индивидуально-групповых потребностей, которые 
объективно не могут быть учтены при организации общего образования.

В Демянском муниципальном округе создана и функционирует система 
дополнительного образования детей, которая на основе лучших практик 
обеспечивает реализацию современных, вариативных и востребованных 
дополнительных общеобразовательных программ различных направлен-
ностей, в том числе технической и естественнонаучной, соответствующих 
интересам детей и их родителей, муниципальным особенностям и 
потребностям социально-экономического и технологического развития 
округа.

Целью подпрограммы «Развитие дополнительного образования в 
Демянском муниципальном округе» является создание условий для 
модернизации и устойчивого развития системы дополнительного 
образования детей, обеспечивающих повышение качества и увеличение 
разнообразия ресурсов для социальной адаптации, разностороннего развития 
и самореализации подрастающего поколения, формирования у него 
ценностей и компетенций для профессионального и жизненного 
самоопределения.

Развитие муниципальной системы дополнительного образования детей 
будет построено и основываться на следующих принципах:

вовлечение в реализацию дополнительных общеразвивающих 
программ образовательных организаций разных типов, в том числе с 
использованием механизмов сетевого взаимодействия;

формирование эффективной системы взаимодействия в сфере 
дополнительного образования детей;

обеспечение доступа к современным и вариативным дополнительным 
общеобразовательным программам;



13
обеспечение развития профессионального мастерства и уровня 

компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного 
образования детей;

современные организационные, правовые и финансово-экономические 
механизмы управления и развития муниципальной системы, учитывающие 
демографические, социально-экономические и социокультурные особен-
ности округа, с использованием механизмов независимой оценки.

Реализация подпрограммы «Развитие дополнительного образования в 
Демянском муниципальном округе» позволит добиться следующих 
результатов:

обеспечение к 2030 году охвата не менее 95,0 % детей в возрасте от 5 
до 18 лет качественными дополнительными общеобразовательными програм-
мами, в том числе детей, охваченных дополнительными общеразвивающими 
программами технической и естественнонаучной направленности, не менее 
30,0 %;

расширение доступа к услугам дополнительного образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих семей, 
детей-сирот, детей мигрантов за счет использования инструментов адресной 
поддержки;

внедрение эффективных механизмов использования потенциала 
каникулярного времени для дополнительного образования детей;

реализация эффективных механизмов использования потенциала 
организаций культуры, спорта;

предоставление возможностей детям для социальной практики, 
самоорганизации по месту жительства, участие в клубной деятельности, 
отдыхе и оздоровлении с учетом использования инновационных форм и их 
организации в округе;

увеличение числа детей, включенных в инновационные образовате-
льные программы, направленные на уменьшение рисков социализации, 
детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
туризмом, краеведением, техническим творчеством, школьников, участвую-
щих в социальных проектах, общественной деятельности, фестивально-
конкурсном движении.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации государственной программы

К основным рискам реализации государственной программы 
относятся:

финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий 
муниципальной программы;



14
нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных актов, внесение существенных 
изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», областной закон от 02.08.2013                
№ 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» на территории Новгородской области», влияющих 
на мероприятия государственной программы;

организационные и управленческие риски – недостаточная проработка 
вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, низкий уровень 
подготовки управленческих кадров по реализуемым мероприятиям, 
отставание от сроков реализации мероприятий, проблемы во взаимодействии 
с соисполнителями муниципальной программы;

социальные риски, связанные с сопротивлением населения, профес-
сиональной общественности и политических партий и движений целям и 
реализации муниципальной программы;

риски, связанные с особенностями муниципального округа, – 
недостаточное финансирование мероприятий со стороны органов местного 
самоуправления, необходимых для достижения поставленных целей 
муниципальной программы.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинанси-
рованием ряда мероприятий, в которых предполагается софинансирование 
деятельности по достижению целей муниципальной программы. 
Минимизация этих рисков возможна через заключение соглашений, 
договоров о реализации мероприятий, направленных на достижение целей 
муниципальной программы, через институционализацию механизмов 
софинансирования.

Нормативные правовые риски связаны с внесением изменений в 
федеральное и областное законодательство, что потребует внесения 
соответствующих изменений в муниципальную программу, повлияет на 
выполнение мероприятий и достижение целей муниципальной программы.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее 
реализации и оперативного внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски связаны с возможной 
ошибочной организационной схемой и слабым управленческим 
потенциалом, что может привести к неэффективному управлению процессом 
реализации муниципальной программы, несогласованности действий 
основного исполнителя и участников, низкому качеству реализации 
программных мероприятий на территориальном уровне и уровне 
образовательных организаций. Устранение рисков возможно за счет 



15
организации единого координационного органа по реализации 
муниципальной программы и обеспечения постоянного и оперативного 
мониторинга (в том числе социологического) реализации муниципальной 
программы и ее подпрограмм, а также за счет корректировки муниципальной 
программы на основе анализа данных мониторинга.

Важным средством снижения риска является проведение аттестации и 
переподготовка управленческих кадров системы образования, а также 
опережающая разработка инструментов мониторинга до начала реализации 
муниципальной программы.

Социальные риски могут реализоваться в сопротивлении обществен-
ности осуществляемым изменениям, связанном с недостаточным освещением 
в средствах массовой информации целей, задач и планируемых в рамках 
муниципальной программы результатов, с ошибками в реализации 
мероприятий муниципальной программы, планированием, недостаточно 
учитывающим социальные последствия. Минимизация названных рисков 
возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности к 
обсуждению целей, задач и механизмов развития образования, а также 
публичного освещения хода и результатов реализации муниципальной 
программы.

Риски, связанные с особенностями муниципального округа, обусловле-
ны уровнем финансовых и управленческих возможностей по реализации 
мероприятий муниципальной программы.

Ситуация может быть усугублена проблемами, связанными с недоста-
точной координацией деятельности органов исполнительной власти, 
осуществляющих управление в сфере образования. Снижение риска 
недостаточного финансирования возможно при обеспечении правильного 
расчета необходимых объемов средств из областного и муниципального 
бюджетов, а также привлечении внебюджетных источников. Устранение 
риска недостаточной координации органов исполнительной власти, 
осуществляющих управление в сфере образования, возможно через 
информационное обеспечение, операционное сопровождение реализации 
муниципальной программы, включающее мониторинг ее реализации и 
оперативное консультирование всех ее исполнителей.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 
программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития округа и контроль за реализацией муниципальной 
программы осуществляет заместитель Главы Администрации муниципаль-
ного округа, курирующий вопросы образования.



16
Комитет по образованию осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению меро-

приятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма 
реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной 
программы, целевых показателей муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы и 
информации о выполнении муниципальной программы в соответствии с 
постановлением Администрации Демянского муниципального округа                  
от 15.02.2024 № 166 «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ Демянского муниципального округа, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности». 



17

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы Демянского муниципального округа

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 
целевого 
показа-

теля 
(2023год)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

1.1. Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 3 до 7 лет**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 и до 
7 лет, охваченных дошкольным 
образованием, в общей численности детей-
инвалидов данного возраста

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3. Удовлетворенность населения качеством 
дошкольного образования детей.

% 60,0 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

1.4. Удельный вес учащихся организаций общего 
образования, обучающихся в соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами**

% 98,0 100 100 100 100 100 100 100

1.5. Удельный вес лиц, сдавших единый 
государственный экзамен, от числа 
выпускников, участвовавших в нем**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.6. Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат о среднем общем 
образовании**

% 0 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.7. Доля детей-инвалидов, получающих общее 
образование на дому с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий, от общей численности детей-
инвалидов, которым это показано**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.8. Доля детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в общей 
численности детей-инвалидов школьного 
возраста**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.9. Удовлетворенность населения качеством 
общего образования

% 52,0 60,0 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 70,0

1.10. Число зданий общеобразовательных 
организаций Демянского округа, охваченных 
мероприятиями по проведению капитального 
ремонта с целью модернизации школьных 
систем образования, с нарастающим итогом

единиц 1 1 2 5 5 5 5 5

1.11. Доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих 
современным требованиям обучения, в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций**

% 20 20 40 60 80 100 100 100

1.12. Доля общеобразовательных учреждений, в 
которых обеспечена возможность 
пользоваться широкополосным Интернетом 
не менее 2 Мб/с (процентов)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.13. Удельный вес численности учителей в возрас-
те до 35 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций**

% 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 3,2 3,2 3,2



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.14. Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности 
педагогических работников такой категории

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.15. Обеспечение деятельности центров 
образования цифрового и гуманитарного 
профилей в общеобразовательных 
муниципальных организациях

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.16. Обеспечение деятельности центров 
образования естественнонаучного и 
технологического профилей в 
общеобразовательных муниципальных 
организациях

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.17. Доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.18. Доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, 
в общем количестве дошкольных 
образовательных организаций**

% 0 0 0 50 100 100 100 100

1.19. Доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, 

% 0 20 20 40 60 80 100 100



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в общем количестве общеобразовательных 
организаций**

1.20. Количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
которых проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями 
(нарастающим итогом)

единиц 1 2 2 2 2 2 2 2

1.21. Доля учителей общеобразовательных 
организаций, вовлеченных в национальную 
систему профессионального роста 
педагогических работников**

% 5,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 10,0

1.22. Доля педагогических работников, 
прошедших добровольную независимую 
оценку профессиональной квалификации**

% 3,0 4,5 5,5 6,5 7,5 8,5 9,5 10,0

1.23. Доля муниципальных образований, в 
которых внедрена и функционирует целевая 
модель цифровой образовательной среды в 
образовательных организациях, 
реализующих программы общего 
образования и среднего профессионального 
образования**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.24. Уровень финансового обеспечения 
функционирования целевой модели 
цифровой образовательной среды в рамках 
эксперимента по модернизации начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях округа

% 100 100 100 100 100 100 100 100



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Демянском муниципальном округе на 2024 – 2030 годы»

Доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования

% 85,0 85,0 87,0 89,00 90,0 92,0 93,0 95,02.1.

в том числе охваченных дополнительными 
общеразвивающими программами 
технической и естественнонаучной 
направленности

% 20,0 20, 0 22, 0 24,0 25,0 25,0 25,0 25,0

2.2. Количество детей, охваченных деятельностью 
мобильного детского технопарка 
«Кванториум» **

человек 216 216 216 216 216 216 216 216

2.3. Доля педагогических работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей, в том 
числе руководителей, прошедших в течение 
последних 3 лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку, в 
общей численности руководителей и 
педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.4. Количество вновь оснащенных (созданных) 
мест дополнительного образования (с 
нарастающим итогом) в том числе в 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих обучение по 
дополнительным общеобразовательным 
программам (с нарастающим итогом) **

% 0 320 320 320 320 320 0 0

2.5. Доля детей в возрасте 6-17 лет, охваченных 
современными программами каникулярного 
отдыха, в общей численности детей в возрасте 
6-17 лет

% 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.6. Доля детей, регулярно занимающихся спортом 
школьных спортивных клубах, от общего 
количества детей в округе

% 60,0 65,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

2.7. Уровень физической подготовленности детей балл 186,8 189,2 189,2 189,2 189,2 189,2 189,2 189,2

2.8. Количество обучающихся образовательных 
организаций района, принимающих участие в 
региональном этапе Всероссийской олимпиаде 
школьников по общеобразовательным 
предметам и иных конкурсных 
мероприятиях**

человек 45 45 45 45 45 45 45 45

2.9. Число участников открытых онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», или иных аналогичных 
по возможностям, функциям и результатам 
проектов, направленных на раннюю 
профориентацию**

человек 500 500 500 500 500 500 500 500

2.10. Число детей, получивших рекомендации по 
построению индивидуального учебного плана 
в соответствии с выбранными профессиона-
льными компетенциями (профессиональными 
областями деятельности), в том числе по 
итогам участия в проекте ранней 
профориентации школьников «Билет в 
будущее» (с нарастающим итогом) **

человек 138 140 145 145 145 145 145 145

2.11. Количество одаренных детей и талантливой 
молодежи, получивших финансовую 
поддержку (премии, стипендии) и другие виды 
поощрения на муниципальном уровне**

человек 12 6 6 6 6 6 6 6

2.12. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 

% 17,4 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

2.13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата 
дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет 
бюджетных средств (за исключением 
обучающихся в Демянской школе искусств)

% 85,0 81,44 81,44 82,00 82,0 82,0 82,0 82,0

2.14. Повышение удовлетворенности населения 
округа качеством услуг дополнительного 
образования детей

% 73,3 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75, 75,0

2.15. Количество функционирующих ученико-мест, 
созданных с использованием оборудования, 
приобретенного за счет средств субсидии на 
создание новых мест для достижения 
результата федерального проекта «Успех 
каждого ребенка»

единиц 87 87 87 87 87 87 87 87

3. Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей на 2024-2030 годы»

3.1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в общей численности 
детей в возрасте до 17 лет

% 5,1 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

3.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на 
воспитание в семьи, от общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей**

% 100 100 100 100 100 100 100 100



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.3. Результативность использования субсидии, 
предоставляемой округу в текущем 
финансовом году для обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями, по договорам найма 
специализированных жилых помещений

% 100 54 100 100 100 100 100 100

3.4. Количество детей-сирот, а также лиц из числа 
детей-сирот, обеспеченных жилыми 
помещениями в отчетном финансовом году в 
соответствии с ежегодно заключаемом 
соглашением между Министерством 
образования Новгородской области и 
Администрацией Демянского муниципального 
округа о предоставлении субсидии из 
федерального и областного бюджетов

человек 5 6 6 6 6 6 6 6

3.5. Результативность использования субсидии, 
предоставляемой округу в текущем 
финансовом году для обеспечения лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, единовременной 
выплатой на текущий ремонт находящихся в 
их собственности жилых помещений

% 100 - - 100 100 100 100 100

3.6. Количество опубликованных 
информационных материалов по вопросам 
защиты прав и законных интересов детей 
сирот

единица 3 7 3 3 3 3 3 3

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования в Демянском 
муниципальном округе на   2024-2030 годы»

4.1. Выполнение целевого показателя средней 
заработной платы педагогических работников

% 100 100 100 100 100 100 100 100



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

заработной платы педагогических работников 
по уровню образования

4.2. Уровень финансирования реализации 
мероприятий муниципальной программы**

% 100 100 100 100 100 100 100 100

4.3. Доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, обеспеченных бесплатной 
перевозкой

% 100 100 100 100 100 100 100 100

** показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетности



26

V. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

1.1. Задача 1: Развитие дошкольного образования
1.1.1. Реализация комплекса 

мероприятий по 
внедрению федераль-
ных государственных 
образовательных стан-
дартов дошкольного 
образования

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.1 - 1.3 не требует 
финанси-
рования

1.1.2. Проектирование и 
реализация внутренней 
системы оценки 
качества дошкольного 
образования

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.1 - 1.3 не требует 
финанси-
рования

1.2. Задача 2: Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования
1.2.1. Реализация комплекса 

мероприятий по внед-
рению федеральных 
государственных обра-
зовательных стандартов 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.4, 1.9 не требует 
финанси-
рования



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образования

1.2.2. Обеспечение проведе-
ния государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным 
программам основного 
общего и среднего 
общего образования

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.5 - 1.6 не требует 
финанси-
рования

1.2.3. Организация 
дистанционного 
образования детей-
инвалидов

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.7 - 1.8 не требует 
финанси-
рования

1.2.4. Организация участия 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций области в 
российских и 
международных 
сопоставительных 
исследованиях 
образовательных 
достижений 
обучающихся

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.4 не требует 
финанси-
рования

1.2.5. Проведение ежегодной 
муниципальной 
педагогической 
конференции

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.22 не требует 
финанси-
рования

1.2.6. Организация 
награждения медалью 
«За особые успехи в 
учении»

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.5 - 1.6 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

1.3. Задача 3: Создание условий для получения качественного образования



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.3.1. Обеспечение доступа 

организаций, осущест-
вляющих образователь-
ную деятельность по 
образовательным 
программам начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, к 
информационно - 
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.12 областной 
бюджет

100,8 165,7 165,7 165,7 0 0 0

1.3.2. Оптимизация сети 
образовательных 
организаций

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.10, 1.18, 
1.19

не требует 
финанси-
рования

1.3.3. Организация обеспе-
чения организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
имеющим государ-
ственную аккредита-
цию образовательным 
программам началь-
ного общего, основного 
общего, среднего 
общего образования, 
учебниками в соот-
ветствии с федераль-
ным перечнем учеб-
ников, рекомендован-
ных к использованию 
при реализации име-
ющих государствен-
ную аккредитацию 

комитет по 
образованию

2024- 
2030 
годы

1.11 областной 
бюджет 

500,2 1089,0 1237,5 1237,5 0 0 0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования, и 
(или) учебными 
пособиями, допущен-
ными к использованию 
при реализации 
имеющих государ-
ственную аккредита-
цию образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования

всего в том 
числе:

5923,14931 5403,9 4897,9 4677,8 0 0 0

федераль-
ный бюджет

4797,75094 4323,12 3771,383 3414,794 0 0 0

областной 
бюджет

1066,16688 1026,741 1077,538 1216,228 0 0 0

1.3.4. Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.9, 1.17

бюджет 
муниципа-
льного 
округа

59,23149 54,039 48,979 46,778 0 0 0

Всего,            
в том числе:

940,0 0 0 0 0 0 01.3.5. Реализацию местных 
инициатив в рамках 
приоритетного 
регионального проекта 
«Наш выбор» 

комитет по 
образованию
д/с 
Дюймовочка

2024-
2030 
годы

1.3

областной 
бюджет

650,0 0 0 0 0 0 0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 
муниципа-
льного 
округа

290,0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том 
числе:

6060,606 202020,202 131313,131 0 0 0 0

областной 
бюджет

6000,0 200000,0 130000,0 0 0 0 0

1.3.6. Создание новых мест в 
образовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Демянского 
муниципального округа 
Новгородской области, 
соответствующих 
современным условиям 
обучения:
Демянская средняя 
школа
(2024-2026 годы)

комитет по 
образованию
образователь
ные 
учреждения

2024-
2026 
годы

1.10, 1.11

бюджет 
муниципаль-
ного округа

60,606 2020,202 1313,131 0 0 0 0

1.4. Задача 4. Обновление состава педагогических кадров, создание механизма мотивации педагогов к непрерывному профессиональному развитию
1.4.1. Проведение конкурсов 

профессионального 
мастерства

комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

1.13, 1.22 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

1.4.2. Проведение 
торжественного 
мероприятия, 
посвященного Дню 
учителя

комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

1.13, 1.22, 
1.23

бюджет 
муниципа-
льного 
округа

1.4.3. Обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.14 федераль-
ный бюджет

10884,5 0 0 0 0 0 0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального, 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе 
адаптированные 
образовательные 
программы

1.4.4. Финансовое 
обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
(источником 
финансового 
обеспечения которых 
являются средства 
федерального бюджета)

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.21 федераль-
ный бюджет

52,1 0 0 0 0 0 0

1.5. Федеральный проект «Современная школа»
1.5.1. Обеспечение деятель- 

ности центров обра-
комитет по 
образованию

2024- 
2030

1.15 областной 
бюджет

3458,5 0 0 0 0 0 0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
зования цифрового и 
гуманитарного 
профилей в 
общеобразовательных 
муниципальных 
организациях

ОО годы

1.5.2. Обеспечение 
деятельности центров 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.16 областной 
бюджет

300,0 0 0 0 0 0 0

1.6. Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»
1.6.1. Финансовое 

обеспечение внедрения 
и функционирования 
целевой модели 
цифровой 
образовательной среды 
в общеобразовательных 
организациях

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.24 областной 
бюджет

75,0 0 0 0 0 0 0

1.6.2. Обеспечение 
функционирования 
целевой модели 
цифровой 
образовательной среды 
в рамках эксперимента 

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.25 областной 
бюджет

15,0 0 0 0 0 0 0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
по модернизации 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

1.7. Федеральный проект «Успех каждого ребенка»
всего в том 
числе:

2336,325 0 0 0 0 0 0

федераль-
ный бюджет

2039,6 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

63,1 0 0 0 0 0 0

1.7.1. Обновление 
материально-
технической базы для 
организации учебно-
исследовательской, 
научно-практической, 
творческой 
деятельности, занятий 
физической культурой 
и спортом в 
образовательных 
организациях 

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.9, 1.11

бюджет 
муниципаль-
ного округа

233,625

1.8. Федеральный проект «Педагоги и наставники»
всего в том 
числе:

532,0 533,72 536,4 546,2 0 0 0

федераль-
ный бюджет

516,0 517,72 520,4 530,2 0 0 0

1.8.1. Финансовое обеспече-
ние проведения меро-
приятий по обеспече-
нию деятельности 
советников директора 
по воспитанию и взаи-
модействию с детскими 
общественными объе-
динениями в муниципа-
льных общеобразовате-
льных организациях

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.21

областной 
бюджет

16,0 16,0 16,0 16,0 0 0 0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.8.2. Финансовое обеспече-

ние выплат ежемесяч-
ного денежного вознаг-
раждения советникам 
директоров по воспита-
нию и взаимодействию 
с детскими обществен-
ными объединениями в 
муниципальных обще-
образовательных орга-
низациях (источником 
финансового обеспече-
ния которых являются 
средства федерального 
бюджета)

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.21 федераль-
ный бюджет

0 156,24 156,24 156,24

1.8.3. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работ-
никам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

комитет по 
образованию
ОО

2024- 
2030 
годы

1.14 федераль-
ный бюджет

0 13280,4 13436,6 13436,6 0 0 0

1.9. Федеральный проект «Все лучшее детям»

федераль-
ный бюджет

0 0 0 68208,5 0 0 0

областной 
бюджет

0 0 0 25227,80137 0 0 0

бюджет 
муниципаль-
ного округа

0 0 0 93,52983 0 0 0

1.9.1. Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования

комитет по 
образованию
ОО

2025- 
2027 
годы

1.9 - 1,10

областной 
бюджет

0 0 0 127,34425 0 0 0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 
муниципаль-
ного округа

0 0 0 0,12747 0 0 0

областной 
бюджет

0 0 0 2523,1 0 0 0

бюджет 
муниципаль-
ного округа

0 0 0 1154,94 0 0 0

2.0. Федеральный проект «Поддержка семьи»
всего в том 
числе:

0 0 0 64041,85435 0 0 0

федераль-
ный бюджет

61418,7

областной 
бюджет

2559,1125

2.1.1. Капитальный ремонт и 
оснащение 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

1.3

бюджет 
муниципа-
льного 
округа

64,04185

2. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
2.1. Задача 1: Создание муниципальной системы дополнительного образования детей, соответствующей интересам детей и их родителей, 

муниципальным особенностям и потребностям социально-экономического и технологического развития округа
2.1.1. Выявление лучших 

практик, обеспечиваю-
щих реализацию совре-
менных, вариативных и 
востребованных 
дополнительных 
общеобразовательных

комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

2.1 - 2.3 не требует 
финанси-
рования



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
программ для детей 
различных 
направленностей

2.1.2. Организация и проведе-
ние муниципальных 
мероприятий (олимпи-
ады, конкурсы, фести-
вали, конференции, 
форумы)

комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

2.1 - 2.2 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

2.1.3. Обеспечение дополни-
тельных общеразвива-
ющих программ за счет 
социальных сертифи-
катов на получение 
муниципальных услуг в 
социальной сфере

комитет по 
образованию
ЦДТ

2024 -
2030 
годы

2.12 - 2.13 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

685,6 631,6 631,6 631,6 0 0 0

2.1.4. Финансовое обеспече-
ние функционирования 
новых мест в образова-
тельных организациях 
для реализации допол-
нительных общеразви-
вающих программ всех 
направленностей

комитет по 
образованию
ОО

2024-
2030 
годы

2.15 областной 
бюджет

666,0 1038,3 1038,3 1038,3 0 0 0

2.2. Задача 2. Модернизация системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи
2.2.1. Организация участия 

учащихся в 
региональном этапе 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников и иных 
конкурсных 
мероприятиях

комитет по 
образованию 
ОО

2024 -
2030 
годы

2.8 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

125,0976 100,0 0 0 0 0 0



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.2.2. Выплата именной 

муниципальной 
стипендии «Надежда 
района»

комитет по 
образованию 
ОО  

2024 -
2030 
годы

2.8 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

64,8 54,0 54,0 54,0 0 0 0

2.2.3. Организация участия в 
спортивных соревнова-
ниях школьников по 
программе «Президен-
тские состязания», 
«Президентские 
спортивные игры» и 
других спортивных 
мероприятиях 

комитет по 
образованию 

2024 -
2030 
годы

2.6 - 2.7 не требует 
финанси-
рования

2.2.4. Участие в открытых 
онлайн-уроках 
«Проектория»

комитет по 
образованию 
ОО

2024 -
2030 
годы

2.9 не требует 
финанси-
рования

2.2.5. Участие в реализации 
проекта ранней профо-
риентации школьников 
«Билет в будущее»

комитет по 
образованию 

2024 -
2030 
годы

2.10 не требует 
финанси-
рования

2.3. Задача 3. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
комитет по 
образованию 
ОО  
ЦДТ
СШ

1097,5124 1220,5 1220,5 1220,5 0 0 02.3.1. Организация 
деятельности лагерей с 
дневным пребыванием 

управление 
культуры и 
молодежно
й политики, 
ДШИ

2024 -
2030 
годы

2.8 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

51,21 0 0 0 0 0 0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3. Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей на 2024-2030 годы»
3.1. Задача 1: Формирование действенной системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей
3.1.1. Организация и 

проведение районных 
мероприятий, 
посвященных 
замещающим семьям 

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

3.6 не требует 
финанси-
рования

3.2. Задача 2: Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот
3.2.1. Предоставление лицам 

из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
единовременной 
выплаты на текущий 
ремонт находящихся в 
их собственности 
жилых помещений

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

3.5 областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

3.2.2. Строительство 
(приобретение) жилых 
помещений для детей-
сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, 
подлежащих 
обеспечению жилыми 
помещениями по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений

Админи-
страция 
округа

2024-
2030 
годы

3.3, 3.4 федераль-
ный 
бюджет

областной 
бюджет

0

13193,5

0

10616,6

0

10616,7

0

10616,7

0

0

0

0

0

0

3.3. Задача 3: Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот
3.3.1. Освещение хода комитет по 2024- 3.6 не требует 



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
реализации 
подпрограммы в СМИ

образованию 2030 
годы

финанси-
рования

3.3.2. Разработка и 
размещение на сайте 
комитета по 
образованию 
информационных 
материалов по защите 
прав и законных 
интересов детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

3.6 не требует 
финанси-
рования

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы»

4.1. Задача 1: Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий
всего в 
том числе:

61430,27657 65807,8 65807,8 65743,75815 0 0 0

областной 
бюджет

37149,8 39735,3 39735,3 39735,3 0 0 0

4.1.1. На финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий дошкольного 
образования 

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.1, 4.2

бюджет 
муници-
пального 
округа

24280,47657 26072,5 27072,5 26008,45815 0 0 0

4.1.2. Предоставление мер 
поддержки воспитан-
никам образователь-
ных организаций, 
являющимися детьми, 

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

243,2 0 0 0 0 0 0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
граждан, призванных 
на военную службу по 
мобилизации, граждан, 
заключивших контракт 
о прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном содей-
ствии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
и членов их семей
на финансовое обеспе-
чение муниципальных 
заданий общего образо-
вания всего в том числе:

всего в 
том числе:

118486,63243 124124,208 123981,577 122748,6887 0 0 0

на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство

областной 
бюджет

838,2 834,8 834,8 834,8 0 0 0

областной 
бюджет

91196,2 96490,4 96490,4 96490,4 0 0 0

4.1.3.

на получение общедос-
тупного и бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в том 
числе: реализация 
национального проекта 
«Беспилотные 
авиационные системы»

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.1

бюджет 
муници-
пального 
округа

26452,23243 26799,008 26656,377 25423,4887 0 0 0

4.1.4. Организация 
бесплатной перевозки 
обучающихся

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.3 всего в 
том числе:

8565,1 8417,5 8417,5 8417,5 0 0 0



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджет

8222,5 7828,2 7828,2 7828,2 0 0 0общеобразовательных 
организаций района

бюджет 
муници-
пального 
округа

342,6 589,3 589,3 589,3 0 0 0

4.1.5. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
обучающимся в 
образовательных орга-
низациях Демянского 
округа, являющимися 
детьми граждан, приз-
ванных на военную 
службу, граждан 
заключивших контракт  
о прохождении воин-
ской службы, граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном содей-
ствии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
РФ, и членов их семей

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

302,7 432,4 432,4 432,4 0 0 0

4.1.6. на финансовое обеспе-
чение муниципальных 
заданий 
дополнительного 
образования всего в 
том числе:

комитет по 
образованию 
ЦДТ 
СШ
ДШИ

2024-
2030 
годы

4.1, 4.2 всего                            
в том 
числе:

15319,068 16226,3 16226,3 16226,3 0 0 0



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
всего           
в том 
числе:

3182,098 3708,2 3708,2 3708,2

бюджет 
муници-
пального 
округа

2530,298 3255,4 3255,4 3255,4 0 0 0

Центр детского 
творчества

комитет 
образованию 
ЦДТ

2024-
2030 
годы

4.1, 4.2

областной 
бюджет

651,8 452,8 452,8 452,8 0 0 0

всего 
в том 
числе:

1691,9 1644,0 1644,0 1644,0 0 0 0

бюджет 
муници-
пального 
округа

1644,2 1644,0 1644,0 1644,0 0 0 0

СШ комитет по 
образованию 
СШ

2024-
2030 
годы

4.1, 4.2

областной 
бюджет

47,7 0 0 0 0 0 0

всего в 
том числе

10445,07 10874,1 10874,1 10874,1 0 0 0

бюджет 
муници-
пального
округа

9977,17 10216,8 10216,8 10216,8 0 0 0

Школа искусств управление 
культуры
ДШИ

2024-
2030 
годы

4.1, 4.2

областной 
бюджет

467,9 657,3 657,3 657,3 0 0 0

всего в 
том числе

10218,255 10442,6 10442,6 10442,6 0 0 04.1.7. на финансовое обеспе-
чение муниципального 
задания МБУ 
«ЦОМСО»

комитет по 
образованию 
МБУ 
«ЦОМСО»

2024-
2030 
годы

4.2

областной 
бюджет

417,7 435,9 435,9 435,9 0 0 0



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджет 
муници-
пального 
округа

9800,555 10006,7 10006,7 10006,7 0 0 0

4.1.8. Обеспечение 
расходных 
обязательств, связан-
ных с предоставлением 
дополнительных мер 
социальной поддержки, 
обучающимся образо-
вательных организаций, 
являющихся детьми 
граждан, призванных 
на военную службу по 
мобилизации, граждан 
заключивших контракт 
о прохождении военной 
службы, граждан 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии

комитет по 
образованию 
МБУ 
«ЦОМСО»

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

2,7 6,5 6,5 6,5 0 0 0

4.1.9. Всего по задаче 1 комитет по 
образованию 
ОО
СШ
ДШИ
МБУ 
«ЦОМСО»

214567,932 225457,308 225314,677 224017,74685 0 0 0

4.2. Задача 2: Реализация прочих мероприятий и управления в области образования



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Расходы по предостав-
лению публичных 
обязательств всего в 
том числе:

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

23383,8 23232,9 23232,9 23232,9 0 0 0

на оказание социальной 
поддержки 
обучающимся

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

3888,7 4044,3 4044,3 4044,3 0 0 0

на компенсацию части 
родительской платы за 
содержание ребенка 
(присмотр и уход за 
ребенком) в образова-
тельных организациях, 
реализующих основ-
ную общеобразователь-
ную программу дошко-
льного образования

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

679,8 614,8 614,8 614,8 0 0 0

4.2.1.

на содержание ребенка 
в семье опекуна и 
приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся 
приемному родителю

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

4.2 областной 
бюджет

18815,3 18573,8 18573,8 18573,8 0 0 0

Расходы на 
предоставление 
субсидий на иные цели

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 4772,04343 3499,2 3499,2 3499,2 0 0 0

всего в 
том числе:

19,0 22,4 22,4 22,4 0 0 0

областной 
бюджет

17,1 20,2 20,2 20,2 0 0 0

4.2.2.

Организация обеспе-
чения муниципальных 
образовательных орга-
низаций, имеющих го-
сударственную аккре-
дитацию, бланками 
документов государ-

комитет по 
образованию 
ОО 

2024-
2030 
годы

4.2

бюджет 1,9 2,2 2,2 2,2 0 0 0



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ственного образца об 
уровне образования

муниципа-
льного 
округа
всего в 
том числе:

3387,8 3476,8 3476,8 3476,8 0 0 0

областной 
бюджет

2710,2 2781,4 2781,4 2781,4 0 0 0

Обеспечение пожарной 
безопасности, антитер-
рористической и анти-
криминальной безопа-
сности дошкольных 
образовательных орга-
низаций, общеобразо-
вательных организаций 
и организаций 
дополнительного 
образования детей

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2

бюджет 
муниципа-
льного 
округа

677,6 695,4 695,4 695,4 0 0 0

Капитальный ремонт 
учреждений 
образования

комитет по 
образованию 
ОО

2024-
2030 
годы

4.2 бюджет 
муниципа-
льного 
округа

1365,24343 0 0 0 0 0 0

всего в 
том числе:

5643,85 5895,45 5895,45 5895,45 0 0 0

областной 
бюджет

1722,4 1845,4 1845,4 1845,4 0 0 0

4.2.3. Расходы на управление 
реализацией 
мероприятий в области 
образования

комитет по 
образованию 

2024-
2030 
годы

4.2

бюджет 
муниципа-
льного 
округа

3921,45 4050,05 4050,05 4050,05 0 0 0

4.2.4. Итого по задаче 2: 33799,69343 32627,55 32627,55 32627,55 0 0
4.2.5. Всего по подпрограмме 248367,62543 258084,858 257942,227 256645,29685 0 0



46

VI. ПОРЯДОК 
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

№ 
п/п

Наименование целевого показателя, 
единица измерения Порядок расчета значения целевого показателя

Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя

1 2 3 4

1.1. Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет (%)

Ч1/Ч2х100%, где:
Ч1- численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем 
году,
 Ч2 – общая численность детей в возрасте от 3 до 7 
лет получающих дошкольное образование в 
текущем году и детей возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем 
году места в образовательной организации, 
реализующих программу дошкольного образования

данные образовательных организаций, 
реализующих программу дошкольного 
образования, автоматизированной 
информационной системы 

1.2. Доля детей-инвалидов
в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, в общей 
численности детей-инвалидов данного 
возраста (%)

A / Q x 100 %, где:
A - количество детей- инвалидов в возрасте от 1,5 
до 7 лет в дошкольных образовательных 
организациях,
Q - общая численность детей-инвалидов
дошкольного возраста в возрасте от 1,5 до 7

данные образовательных организаций, 
реализующих программу дошкольного 
образования, автоматизированной 
информационной системы

1.3. Удовлетворенность населения 
качеством дошкольного образования 
детей (%)

Ежегодный социологический опрос по оценке 
населением результатов деятельности органов 
местного самоуправления

итоги социологического опроса населения

1.4. Удельный вес учащихся организаций 
общего образования, обучающихся в 
соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами, процент

Ч1 / Ч2 × 100 %, где
 Ч1 – численность учащихся организаций общего 
образования (включая филиалы), реализующих 
образовательные
программы общего образования, 

статистические данные по форме 
федерального статистического наблюдения 
№ ОО-1 «Сведения об организации, 
осуществляющей подготовку по 
образовательным программам начального 



47

1 2 3 4

осваивающих образовательные программы, 
соответствующие требованиям ФГОС общего 
образования;
Ч2 – численность учащихся организаций общего 
образования (включая филиалы), реализующих 
образовательные
программы общего образования

общего, основного общего, среднего общего 
образования» на начало учебного года (далее 
форма ОО-1)

1.5. Удельный вес лиц, сдавших единый
государственный экзамен, от числа
выпускников, участвовавших в нем (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где 
Ч1 – численность выпускников 11 (12) классов, 
сдавших единый государственный экзамен;
Ч2 – численность учащихся 11 (12) классов, 
допущенных к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования

данные формы № ОО-1

1.6. Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат о среднем общем 
образовании (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность выпускников 11 (12) классов, не 
получивших аттестат о среднем общем 
образовании;
Ч2 – численность обучающихся 11 (12) классов, 
допущенных к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования

данные формы № ОО-1

1.7. Доля детей-инвалидов, получающих 
общее образование на дому с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий, от общей 
численности детей-инвалидов, которым 
это показано (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где 
Ч1- численность детей-инвалидов, получающих 
общее образование на дому с использованием 
дистанционных образовательных технологий, 
Ч2 – численность детей-инвалидов, которым 
показано обучение на дому

сведения образовательных организаций 
(копии приказов)

1.8. Доля детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения 
качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего 

A / Q × 100 %, где:
A – количество детей-инвалидов, обучающихся в 
общеобразовательных организациях;
Q – общая численность детей-инвалидов школьного

данные формы № ОО-1, сведения 
образовательных организаций (копии 
приказов)



48

1 2 3 4

образования, в общей численности 
детей-инвалидов школьного возраста 
(%)

возраста

1.9. Удовлетворенность населения 
качеством общего образования (%)

Ежегодный социологический опрос по оценке 
населением результатов деятельности органов 
местного самоуправления

итоги социологического опроса населения

1.10. Число зданий общеобразовательных 
организаций Демянского округа, 
охваченных мероприятиями по 
проведению капитального ремонта с 
целью модернизации школьных систем 
образования (ед.)

Фактическое количество зданий данные из системы мониторинга Министерства 
просвещения Российской Федерации «Перечень 
образовательных организаций, нуждающихся 
в капитальном ремонте»

1.11. Доля муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций (%)

(Q1 + Q2 + ... + Q5) / 5, где:
Q – значения показателей по городским поселениям 
и сельской местности, взятые из формы 
федерального статистического наблюдения № ОО-2 
«Сведения о материально-
технической и информационной базе, финансово-
экономической деятельности общеобразовательной 
организации» (далее форма № ОО-2)

данные формы № ОО-2

1.12. Доля общеобразовательных учреждений, 
в которых обеспечена возможность 
пользоваться широкополосным 
Интернетом не менее 2 Мб/с (%)

Q1 + Q2 + ... + Q5) / 5, где:
Q – значения показателей по городскому поселению 
и сельской местности, взятые из формы 
федерального статистического наблюдения № ОО-2 
«Сведения о материально- технической и 
информационной базе, финансово-экономической 
деятельности общеобразовательной организации» 

данные формы № ОО-2 

1.13. Удельный вес численности учителей в 
возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных 
организаций (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность учителей в возрасте до 35 лет;
Ч2 – общая численность учителей 
общеобразовательных организаций

данные формы № ОО-1



49

1 2 3 4

1.14. Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение за 
классное руководство, в общей 
численности педагогических работников 
такой категории (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность педагогических работников, 
получивших вознаграждение за классное 
руководство;
Ч2 – общая численность педагогических работников 
общеобразовательных организаций

данные комитета по образованию, сведения, 
полученные из образовательных организаций

1.15. Обеспечение деятельности центров 
образования цифрового и гуманитарного 
профилей в общеобразовательных 
муниципальных организациях

- данные комитета по образованию

1.16. Обеспечение деятельности центров 
образования естественнонаучного и 
технологического профилей в 
общеобразовательных муниципальных 
организациях

- данные комитета по образованию

1.17. Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание;
Ч2 – общее количество обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях

сведения, полученные из образовательных 
организаций

1.18. Доля дошкольных образовательных
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций (%)

A / Q × 100 %, где:
A – общее количество дошкольных 
образовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов;
Q – общее количество дошкольных 
образовательных организаций в Демянском округе

сведения, полученные из образовательных 
организаций, результаты независимой оценки 
качества образования

1.19. Доля общеобразовательных A / Q × 100 %, где: сведения, полученные из образовательных 



50

1 2 3 4

образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных 
образовательных организаций (%)

A – общее количество общеобразовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов;
Q – общее количество общеобразовательных 
организаций в Демянском округе

организаций, результаты независимой оценки 
качества образования

1.20. Увеличение численности обучающихся, 
вовлеченных в экологическое 
образование на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций 
(ед.)

Фактическое количество обучающихся, 
вовлеченных в экологическое образование

данные, полученные из  Лычковской средней 
школы

1.21. Количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
которых проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями (с 
нарастающим итогом) (ед.)

Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

данные комитета по образованию

1.22. Доля учителей общеобразовательных
организаций, вовлеченных в 
национальную систему 
профессионального роста
педагогических работников (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность учителей общеобразовательных 
организаций, вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических 
работников;
Ч2 – общая численность учителей 
общеобразовательных организаций

данные комитета по образованию, сведения, 
полученные из образовательных организаций

1.23. Доля педагогических работников, про-
шедших добровольную независимую 
оценку профессиональной 
квалификации (%)

R / Y × 100 %, где: 
R – число педагогических работников образователь-
ных организаций, прошедших добровольную неза-
висимую оценку профессиональной квалификации;
Y – общее число педагогических работников 
образовательных организаций

данные комитета по образованию, сведения, 
полученные из образовательных организаций



51

1 2 3 4

1.24. Доля муниципальных общеобразовате-
льных организаций, в которых внедрена 
и функционирует целевая модель 
цифровой образовательной среды в 
образовательных организациях, 
реализующих программы общего 
образования (%)

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – число муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых внедрена и функционирует 
целевая модель цифровой образовательной среды;
Ч2 – общее число муниципальных 
общеобразовательных организаций в Демянском 
округе

данные комитета по образованию, сведения

1.25. Уровень финансового обеспечения 
функционирования целевой модели 
цифровой образовательной среды в 
рамках эксперимента по модернизации 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях округа

- данные комитета по образованию, сведения

2.1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
охваченных программами 
дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет 
(%)

К1 / К2 × 100 %, где:
К1 – количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием;
К2 – общее количество детей в возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на территории Демянского 
округа

статистические данные по форме 
федерального статистического наблюдения 
№ 1-ДО (далее данные формы № 1-ДО)

2.2. Количество детей, охваченных 
деятельностью детского технопарка 
«Кванториум» (ед.)

фактическое количество детей, охваченных 
деятельностью детского технопарка «Кванториум»

сведения, полученные из образовательных 
организаций

2.3. Доля педагогических работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования, в том 
числе руководителей, прошедших в 
течение последних 3 лет повышение 
квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности 
руководителей и педагогических

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность педагогических работников и 
руководителей муниципальных организаций ДО, 
прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку;
Ч2 – общая численность педагогических 
работников и руководителей организаций

данные формы № 1-ДО



52

1 2 3 4

работников организаций 
дополнительного образования (%)

дополнительного образования

2.4. Количество вновь оснащенных 
(созданных) мест дополнительного 
образования (с нарастающим итогом), в 
том числе в организациях, 
осуществляющих обучение по 
дополнительным общеобразовательным 
(с нарастающим итогом) (ед.)

- данные комитета по образованию, сведения, 
полученные из образовательных организаций

2.5. Доля детей в возрасте 6-17 лет, 
охваченных современными 
программами каникулярного отдыха, в 
общей численности детей в возрасте 6-
17 лет (%)

К1 / К2 × 100 %, где:
К1 – количество детей в возрасте 6-17 лет, 
охваченных современными программами 
каникулярного отдыха;
К2 – общее количество детей в возрасте 6-17 лет

данные, полученные от образовательных 
организаций и сведения  Территориального 
органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Новгородской области 
(Новгородстат) о численности населения 
Демянского муниципального округа

2.6. Доля детей, регулярно занимающихся 
спортом в школьных спортивных 
клубах, от общего количества детей в 
общеобразовательных организациях 
(%)

Чз/Чд*100, где:
Чз – количество детей, регулярно занимающихся 
спортом в школьных спортивных клубах
Чд - общее количество детей в 
общеобразовательных организациях

данные, полученные из образовательных 
организаций 

2.7. Уровень физической подготовленности 
детей (балл)

Уровень физической подготовленности детей 
определяется как соотношение суммы баллов, 
набранных обучающимися, которые приняли 
участие в тестировании, к общему количеству 
обучающихся

данные, полученные из образовательных 
организаций 

2.8. Количество обучающихся образовате-
льных организаций округа, прини-
мающих участие во всероссийской 
олимпиаде школьников по общеобразо-
вательным предметам и иных 
конкурсных мероприятиям (чел.)

Фактическое количество обучающихся
образовательных организаций округа, 
принимающих участие
во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным
предметам и иных конкурсных мероприятиям

сведения из региональной базы
участников регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников, 
приказы 

Администрации 
Демянского 
муниципального района



53

1 2 3 4

2.9. Число участников, открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учетом опыта
цикла открытых уроков «Проектория» 
или иных аналогичных по 
возможностям, функциям и
результатам проектов, направленных
на раннюю профориентацию (чел.)

Фактическое количество участников открытых 
онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла 
открытых уроков «Проектория»

данные, полученные из образовательных 
организаций

2.10. Число детей, получивших рекомен-
дации по построению индивидуального 
учебного плана в соответствии с 
выбранными профессиональными 
компетенциями (профессиональными 
областями деятельности), в том числе 
по итогам участия в проекте ранней
профориентации школьников «Билет в
будущее» (с нарастающим итогом) 
(чел.)

Фактическое количество детей, получивших 
рекомендации по построению индивидуального 
учебного плана в соответствии с выбранными 
профессиональными компетенциями 
(профессиональными областями деятельности), в 
том числе по итогам участия в проекте ранней
профориентации школьников «Билет в
будущее»

данные, полученные из образовательных 
организаций

2.11. Количество одаренных детей и 
талантливой молодежи, получивших 
финансовую поддержку (премии, 
стипендии) и другие виды поощрения 
на региональном, всероссийском 
уровнях (чел.)

Фактическое количество одаренных детей и 
талантливой молодежи, получивших финансовую 
поддержку (премии, стипендии) и другие виды 
поощрения на региональном, всероссийском 
уровнях

данные, полученные из образовательных 
организаций

2.12. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной 
сфере

(Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет социального 
сертификата на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере;
Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 
5 до 18 лет получающих дополнительное 
образование по программе



54

1 2 3 4

2.13. Доля детей в возрасте 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование с использованием 
сертификата дополнительного 
образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств 
(за исключением обучающихся в 
Демянской школе искусств)

(Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 
лет, использующих для получения дополнительного 
образования сертификаты дополнительного 
образования;
Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 
5 до 18 лет получающих дополнительное 
образование по программам, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет 
бюджетных средств (за исключением обучающихся 
в Демянской школе искусств)

статистические данные навигатора ПФДО

2.14. Повышение удовлетворенности 
населения района качеством услуг 
дополнительного образования детей, 
процент

Ежегодный социологический опрос по оценке 
населением результатов деятельности органов 
местного самоуправления

итоги социологического опроса наслоения

2.15. Количество функционирующих 
ученико-мест, созданных с 
использованием оборудования, 
приобретенного за счет средств 
субсидии на создание новых мест для 
достижения результата федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» (ед.) 

Фактическое количество функционирующих 
ученико-мест, созданных с использованием 
оборудования, приобретенного за счет средств 
субсидии на создание новых мест для достижения 
результата федерального проекта «Успех каждого 
ребенка»  

данные комитета по образованию

3.1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в общей 
численности детей в возрасте до 17 лет, 
процент

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей; Ч2 - общая численность 
детей до 17 лет

статистические данные по форме №103-РИК, 
данные, полученные из отдела государствен-
ной статистики Демянского района

3.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, переданных 
на воспитание в семьи, общей 
численности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
процент

Ч1 / Ч2 × 100 %, где:
Ч1 – численность детей – сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, переданных на 
воспитание в семьи; 
Ч2 - общая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

статистические данные по форме №103-РИК 
Журнал первичного учёта детей, оставшихся 
без попечения родителей

Администрации 
Демянского 
муниципального района



55

1 2 3 4

3.3. Результативность использования 
субсидии, предоставляемой району в 
текущем финансовом году для 
обеспечения жилыми помещениями 
детей-сирот, а также лиц из числа 
детей-сирот, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями, по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений, процент

Отношение освоенного объёма финансирования к 
фактическому
К1 / К2 × 100 %, где:
К1 – объем субсидии, освоенной районом в 
текущем финансовом году; К2 – объем субсидии, 
предоставленной району в текущем финансовом 
году

данные комитета по образованию

3.4. Количество детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, обеспеченных 
жилыми помещениями в отчетном 
финансовом году в соответствии с 
ежегодно заключаемом соглашением 
между министерством образования 
Новгородской области и Админист-
рацией Демянского муниципального 
района Новгородской области о предо-
ставлении субсидии из федерального и 
областного бюджетов, единиц

Фактическое количества детей-сирот, а также лиц 
из числа детей-сирот, обеспеченных жилыми 
помещениями в отчетном финансовом

сведения комитета по образованию

3.5. Результативность использования 
субсидии, предоставляемой району в 
текущем финансовом году для 
обеспечения лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения роди-
телей, единовременной выплатой на 
текущий ремонт находящихся в их соб-
ственности жилых помещений, процент

К1 / К2 × 100 %, где:
К1 – объем субвенции, освоенной районом в 
текущем финансовом году; К2 – объем субвенции, 
предоставленной району в текущем финансовом 
году

данные комитета по образованию

3.6. Количество опубликованных 
информационных материалов по 
вопросам защиты прав и законных 
интересов детей-сирот, единиц

Фактическое количество опубликованных 
информационных материалов по вопросам защиты 
прав и законных интересов детей-сирот

районная газета «Авангард» 
Сайт Администрации Демянского 
муниципального района
Сайт комитета по образованию 



56

1 2 3 4

4.1. Выполнение целевого показателя 
средней заработной платы 
педагогических работников по уровню 
образования

по данным формы федерального статисти-
ческого наблюдения № ЗП-образование 
«Сведения о численности и оплате труда 
работников сферы образования по катего-
риям персонала» (далее форма № ЗП-
образование) по организациям, 
подведомственным комитету по образованию

4.2. Уровень финансирования реализации 
мероприятий Программы**

Фф / Фп × 100 %, где: 
Фф – фактический объем финансирования 
денежных средств бюджету муниципального 
образования муниципальным муниципального 
образования и муниципальным организациям 
организациям;
Фп – плановый объем финансирования денежных 
средств бюджету 

по данным формы бухгалтерской отчетности 
№ 0503127 «Отчет об исполнении бюджета 
главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, 
главного администратора, администратора 
доходов бюджета»

4.3. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных бесплатной перевозкой

Чф/Чп*100, где:
Чф – фактическая численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, обеспеченных 
бесплатной перевозкой;
Чп – плановая численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, обеспеченных 
бесплатной перевозкой.

сведения, полученные из образовательных 
организаций».


